İbn Slrln'in
belirttiğine göre bu olaydan sonra Ehl-i
sünnet'e mensup ravilerin hadisleri ka
bul edilmiş. ehl-i bid'atın rivayetleri alın
mamıştır. Onun ifadelerinden fitneden
önce de isnadın kullanıldığı kanaatini edin
mek mümkündür. Nitekim isnadın. ya
lancılığı ile bilinen ve peygamberlik iddi
asında bulunduğu için katledilen Muhtar
es-Sekafi (ö. 67/687) zamanında başladı
ğı da söylenmektedir (ibn Receb , I, 52)

I. (VII.) yüzyılın sonunda isnadın iyice
geliştiğine dair yeterli kaynak vardır (M.
Mustafa el-A'zaml, İlk Devir Hadis Edebi
yatı, s. I 92).

verme
diklerini ileri sürmüşlerse de hadis ilimle
rinin genel yapısına bakıtdığı zaman me
tin etrafında geliştirilen ilim daliarına da
en az isnadla ilgili olanlar kadar önem ve
rildiği görülür. İtalyan şarkiyatçısı Leone
Caetani'ye göre isnad usulünün başlangı
cı Urve b. Zübeyr b. Awam ile ( ö . 93/712)
İbn İshak (ö . 151/768) arasındaki bir dö
neme kadar götürülebilir. İsnadın büyük
bir kısmı ll. (VIII.) yüzyılın sonunda ve bel
ki lll. (IX.) yüzyılda bir araya getirilmiş, sa
hih hadislerin önemli bir kısmında kadim
metne sonradan ilave edilmiş, dolayısıyla
isnad muhaddisler tarafından uydurul
muştur.

isnadın bu mertebe
sinin muvafakat, bedel. müsavat ve mu
safaha diye adlandırılan kısımları vardır
(İbnü's-Salah, s. 232-235; SüyOtl, ll, 165-
168). 4. Ravi sayısı aynı olduğu halde ravi
lerden birinin önce vefat etmesi sebebiy
le all olan isnad. Mesela EbQ Davüd'un
es-Sünen'ini İbn Taberzed'den (ö. 607/
1210-11) Abdülazlm ei-Münzirl, Neclb ei
Harranlve İbn Hatlb ei-Mizze alıp naklet
mişlerdir. Abdülazlm'in (ö. 656/1258) ve
fatı Neclb'den (ö. 67211273-74). Neclb'in
vefatı İbn Hatlb'den (ö. 68711288) daha
önce olduğu için önce vefat edenin isnadı
sonrakinden daha all dir. Bu çeşide "ulüv
vü kıdemi'J-vetat" denilir. s. Ravi sayısı

Bu eserlerden ya
yımlanan bazıları şunlardır : Ebü'I-Kasım

ismail b. Ahmed es-Semerkandl, Ma Jsa
rube senedühCı mine'l-J:ıadiş (nşr. Ata
u Ilah b. Abdülgaffar b. Feyz EbO Mutl'
es-Sindl. Kahire 1414): ibnü'l-Kayseranl,
Mes'eletü'l- 'ulüv ve'n-nüzul fi'l-J:ıadiş
(nşr. Selahaddin MakbOl Ahmed, Küveyt
140 ı. 1403/1983 ı; Cemaleddin Abdullah
b. Salim el-Basri, el-İmdad bi-ma'rife
ti 'ulüvvi'l-isnad ( Haydarabad- Dekken
1328): Muhammed Yasin b. Muhammed
Isa el-Fadanl, Tenvirü '1-başire bi-turu
Jsi'l-isnadi'ş-şehire ( Dımaşk 1403): Asım
b. Abdullah el-KaryQtl, el-İsnadü mi
ne' d-din ve min {ıaşa'işi ümmeti sey
yidi'l-mürselin (Küveyt 1406); Muham
med Abdülbaki b. Molla Ali Muln el-En
sari. Neşrü'l-gavali mine'l-esanidi'l
'avali (Mekke 1356): Ebü'l-Abbas Abdul
lah b. Ca'fer ei-Himyerl. Kurbü'l-isnad
(Beyrut 1413/1993): ibn Hacer ei-Askala
nl. 'Avali Müslim (nşr. Kemal Yusuf ei
HOt, Beyrut 1405/1985): Ali b. Muhassin
et-TenQhl, el-Feva'idü'l-'avali'l-mü'er
re{ıa mine'ş-şıJ:ıaJ:ı ve'l-gara'ib (nşr.
Ömer Abdüsselam et-Tedmürl. Beyrut
1406); Kasım b. Kutluboğa, 'Avali'l-Leyş
b. Sa' d (nşr. Abdü lkerlm Bedr e l-Mevsıll

en-Nalml, Cidde 1408/1987): Necm Ab
durrahman Halef, 'UICımü'l-isnad mi
ne's-Süneni'l-kübra (Riyad 1409/1989);
Mahmud et-Tahhan, UşCılü't-ta{ıric ve
diraseti'l-esanid (Hal ep 1398); Abdül
fettah Ebu Gudde, el-İsnadü mine'd-

din (Halep 1412/1992); Muhammed b. Ali
eş-Şevkfml, İtJ:ıaiü'l-ekabir bi-isnadi'd
defatir (Haydarabad- Dekken 1328): Mu
hammed Abdülbaki ei-Ensarl el-Leknev'i.
el-İs'ad bi'l-isnad (Kahire 1356): Fülla
nl, Katiü's-semer ii ref'i esanidi'l-mu
şannefat fi'l-fünCın ve 'l-eşer (nşr. Amir
Hasan Sabri. Cidde 1405): Abdülvasi' b.
Yahya ei-Vasil. ed-Dürrü'l-terid el-Ca
mi' li-müteferri]sati'l-esanid (Kahire
1357/1938): Ekrem Abdülvehhab, el-İm
dad bi-şerJ:ıi man?Cımeti'l-isnad (Mu
sull405/1985. 1988)